
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3108 DEL 15-12-2021

N. SETTORE 809 DEL 15-12-2021

Oggetto:

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura di attrezzature
informatiche da installare presso l'Asilo Nido Comunale - nell'ambito del
D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni. CIG Z0C344D7BC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura di attrezzature
informatiche da installare presso l'Asilo Nido Comunale - nell'ambito del
D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni. CIG Z0C344D7BC

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire
l'equilibrato sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma 1 L.r. n. 214/79 e
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si impegna a
"promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti dell'infanzia "(art. 7, comma
2);
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13
luglio 2015, n. 107";
CHE la succitata norma ha istituito un apposito “Fondo Nazionale”, costituito presso il MIUR, dotandolo
di 209 milioni di euro per l'anno 2017, 224 milioni di euro per l'anno 2018 e 239 milioni di euro per
l'anno 2019 per consolidare, ampliare e qualificare il Sistema integrato nel suo complesso;
CHE la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia per
la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal D.P.R.S. n. 126/2013) e
del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le cosidette Sezioni Primavera
(fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
CHE tra le priorità delle azioni indicate dell’art. 12 del D.Lgs. n. 65/2017, è stata individuata quella
afferente il finanziamento delle spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l’infanzia e delle
scuole dell’infanzia;
DATO ATTO che il VI Settore ha tra i propri servizi anche la gestione dell’Asilo nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro;
ATTESO che si rende necessario dotare l’asilo nido comunale di attrezzature informatiche (tra cui un
personal computer e una stampante multifunzione) per garantire sia le regolari attività didattiche dei
bambini e che quelle formative del personale educativo;
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e
s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato dall’art.
51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 e che prevede che le stazioni appaltanti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 2 di 8



possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con
delibera 206 del 1 marzo 2018;
VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
ATTESO che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di
individuare il miglior offerente ed in possesso delle necessarie competenze tecniche per garantire la
suddetta fornitura risulta possibile avviare apposita indagine di mercato nel rispetto dei principi
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere ad affidare la fornitura delle attrezzature informatiche
ad una ditta esterna in possesso di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e
tecnico/professionale;
CHE, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di individuare
il miglior offerente ed in possesso delle necessarie competenze, il Responsabile del Servizio Asilo Nido
ha avviato indagine di mercato ed ha invitato, con nota del 17/11/2021 trasmessa a mezzo pec, i seguenti
operatori economici del Settore elettronica, a far pervenire entro le ore 12:00 del 19/11/2021 proprio
preventivo/offerta:

Ditta New Tech snc – Milazzo, prot. 990711)
Ditta Explorer Tech srl – Milazzo, prot. 990722)

PRESO ATTO che entro i termini e nei modi previsti sono pervenuti n. 2 preventivi/offerte;
VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Newtech S.N.C., con sede in Via G. Rizzo 20 – 98057 Milazzo
(ME), C.F./P.Iva 03142890833, pec newtechsnc@gigapec.it, che presenta un’offerta pari ad € 1.875,50,
IVA inclusa al 22%;
VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Explorer Tech srl, con sede in Via A. Manzoni, 29 – 98057
Milazzo (ME), P.Iva 03044620833, pec explorertech@pec.it, che presenta un’offerta pari ad € 2.315,79,
IVA inclusa al 22%;
RITENUTO che le caratteristiche tecniche delle attrezzature informatiche indicate nel preventivo/offerta
presentato dalla Ditta Explorer Tech srl, con sede in Via A. Manzoni, 29 – 98057 Milazzo (ME), P.Iva
03044620833, pec explorertech@pec.it, risultano maggiormente funzionali alle esigenze lavorative del
personale educativo impiegato nel servizio asilo nido;
RITENUTA, pertanto, l’offerta suddetta idonea sul piano funzionale, si individua la Ditta Explorer Tech
srl, Rappresentante Legale Irato Santino, con sede in Via A. Manzoni, 29 – 98057 Milazzo (ME), P.Iva
03044620833, pec explorertech@pec.it per la fornitura di attrezzature informatiche;
RICHIAMATI:
-L’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
-L’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli
operatori economici e delle offerte;
PRECISATO CHE:

il fine che l’Amministrazione comunale intende raggiungere è quello di dotare l’asilo nido di·
attrezzature informatiche (tra cui un personal computer ed una stampante multifunzione) per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 3 di 8

mailto:explorertech@pec.it
mailto:explorertech@pec.it
mailto:explorertech@pec.it


garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche dei bambini nonchè quelle formative del
personale educativo;
il contratto ha per oggetto la fornitura di attrezzature informatiche da installare presso l’Asilo Nido·
comunale di San Pietro;
la spesa, oggetto di contratto, ammonta ad € 1.898,19 oltre IVA·

RITENUTO, pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore ai € 5.000,00, di poter procedere con
affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.L. 76/2020 che deroga l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
che proroga le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 fino al 30 giugno 2023 (dal 31 dicembre 2021);
VERIFICATO che l’operatore ci che trattasi è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e
assistenziali DURC (scadenza validità 15/02/2022);
DATO ATTO che il Rappresentante Legale della Ditta Explorer Tech srl ha fatto pervenire dichiarazione
attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, nonchè la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136 del 13
agosto 2010 e ss.mm.ii. di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture
pubbliche;
RITENUTO necessario procedere all’affidamento assumendo il relativo impegno di spesa a carico del
bilancio dell’esercizio 2021;
CHE con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione della spesa, a seguito dell’effettivo
svolgimento del servizio e conseguente emissione di relativa fattura elettronica;
ATTESO che le somme del Fondo Nazionale, assegnate a questo Comune non sono state interamente
utilizzate negli anni di rispettiva competenza, e tenuto conto che le linee guida diramate dall’Assessorato
regionale della Famiglia indicano l’utilizzo delle somme non spese fino ad esaurimento dei residui, a
seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio (art. 228
Tuel e art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011), al 31/12/2020, con consuntivo, sono stati mandati in
economia in avanzo vincolato da trasferimenti, residui passivi per un ammontare complessivo pari ad €
245.723,96;
CHE con nota prot. n. 75741 del 02/09/2021 a firma del Responsabile P.O. del VI° Settore 1° Servizio -
Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, è stato richiesta una variazione di bilancio finalizzata all'utilizzo
delle quote vincolate derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'Ente, confluite nel risultato di
amministrazione dell'esercizio 2020 scaturenti da economie di spesa registrate negli esercizi precedenti;
VISTA la determinazione dirigenziale del 2° Settore  n. 222 del 14/10/2021 con la quale la somma di €
245.723,96 di cui al Fondo Nazionale del D.Lgs. 65/2017, è stata reimputata nell'esercizio di competenza;
CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z0C344D7BC
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO l’art. 183 del T.U.E.L.;
VISTI:

il vigente Regolamento di contabilit·
la legge 8 giugno 1990, n° 142;·
il D.Lgs.n.267/2000;·
l'O.R.EE.LL;·

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di affidare alla Ditta Explorer Tech srl, con sede in Via A. Manzoni, 29 – 98057 Milazzo (ME),1.
P.Iva 03044620833, pec explorertech@pec.it, Rappresentante Legale Irato Santino, la fornitura
delle attrezzature informatiche (tra cui un personal ed una stampante multifunzione) presso i locali
dell’Asilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 4 di 8

mailto:explorertech@pec.it


mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprtile 2016, n. 50
e ss.mm.ii, per l’importo complessivo di  € 2.315,79, di cui € 1.898,19 imponibile ed € 417,60 per
IVA al 22%.
Di dare atto che l’importo dell’affidamento è pari ad € 1.898,19, oltre IVA, giusto preventivo di2.
spesa trasmesso dalla Ditta Explorer Tech srl.
Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria3.
di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la somma di  2.315,79, comprensiva di
IVA,  per fornitura attrezzature e materiale informatico presso l’Asilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro:

Titolo
Identificativo
Conto Finanziario
(Piano dei Conti)

Missione
/Program
ma

Capitolo Descrizione CP/FP

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2021
 Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.
Succ.
Euro

I 1.04.02.05.999 12.01 3556

Spese per il
sistema integrato
di educazione e di
istruzione dalla
nascita sino a sei
anni

CP € 2.315,79 0,00 0,00 0,00

Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, al fine di rendere il servizio asilo nido più4.
funzionale in relazione al regolare svolgimento  delle attività didattiche dei piccoli utenti e della
formazione rivolta al personale educativo.
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge5.
n. 102/2009),  che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  ultimo bilancio approvato, che
risultano capienti.
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.6.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo7.
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per l'erogazione del servizio e che la stessa è8.
contenuta nei limiti dello stanziamento definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di10.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e)11.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.12.

        Il Responsabile dell’Istruttoria

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 5 di 8



F.to Dott.ssa Anmnunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1169 del 16-12-2021  a Competenza   CIG Z0C344D7BC

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni -
capitolo entrata 225-
Causale Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura di attrezzature informatiche da

installare presso lAsilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo, con sede in via Policastrelli
n. 5 San Pietro - nellambito del D.Lgs. n. 65/2017 Istituzione del Sistema Integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni   Milazzo. CIG Z0C344D7BC

Importo  2021 €. 2.315,79

Beneficiario     14211   EXPLORER TECH S.R.L.

Milazzo, lì 16-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3108 del 15-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-12-2021.

N. Reg. Albo: 5315

Milazzo, lì 16-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 7 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3108 del 15-12-2021
Pag. 8 di 8


